- 1 -

成东软校发〔2024〕11号                           签发人：张应辉

关于修订《成都东软学院学分制收费

管理办法》的通知

学校各二级单位:

根据《四川省物价局 四川省财政厅 四川省教育厅关于

在我省高等院校实行学分制收费改革试点的通知》(川价费

〔2004〕118 号)、《四川省教育厅 四川省发展和改革委员会

四川省市场监督管理局关于完善我省民办高校价格管理方

式加强事中事后监管的通知》（川教〔2020〕27 号）、《四川

省教育厅关于同意成都东软学院实施学分制改革试点工作

的函》(川教函〔2013〕779 号)、《成都东软学院学分制学籍

管理规定(试行)》(成东软院发〔2014〕21 号)等相关文件规

定，结合我校已完成向四川省教育厅、四川省发展和改革委

员会、四川省市场监督管理局备案的各专业学费收费标准，

特修订《成都东软学院学分制收费管理办法》。

根据新生新标准老生老标准的原则，新的《成都东软学

院学分制收费管理办法》自 2024 级起实行，2024 级以前年

级学生仍按原《成都东软学院学分制收费管理办法》(成东

- 2 -

软院发〔2015〕30 号)执行。

特此通知。

附件：成都东软学院学分制收费管理办法

成都东软学院

2024 年 5 月 9 日

成都东软学院                                    2024年 5月 9 日印

共印 3 份

- 3 -

附件：

成都东软学院

学分制收费管理办法

版本(Version)：V2.0

2024年 5 月 9 日

成都东软学院

(版权所有，翻版必究)

- 4 -

文件修改控制
Document Change Control

修改编号

No.

版本

Version

修改条款及内容

Revised Content

修改日期

Date

1 V1.0 文件创建 2015年9月28日

2 V2.0 文件修订 2024年5月9日

- 5 -

成都东软学院学分制收费管理办法

1 目的

为适应成都东软学院学分制学籍管理的需要，规范学分制收费的

管理，特制定本办法。

2 适用范围

本办法适用于各二级单位所开展的普通学历教育收费管理活动。

3 术语

3.1 重修：对于学生必修课（不含实践类课程）和专业选修课期

末考核不及格者，学校给予一次免费补考机会，补考后仍不及格者须

重新修读课程;公共选修课和实践类课程不及格需要重新修读课程;

学生为提高课程成绩也可以自愿选择重新修读课程。

3.2 辅修：含“辅修专业”、“辅修学士学位”、“微专业”。

3.2.1 辅修专业：是指本科生在校期间主修本科专业的同时，辅

修本校另外一个跨专业大类的本科专业；

3.2.2 辅修学士学位：是指本科生在校期间主修一个本科专业学

士学位的同时，辅修本校另外一个跨学科门类的本科专业学士学位；

3.2.3 微专业：是指为适应社会发展需求，以培养跨学科交

叉融合的新型人才为目标，突破传统学科专业限制，在现有本科

专业目录以外，围绕某个特定学术研究领域、产业发展趋势或者

专业核心素养，提炼开设一组核心课程，开展的一种灵活、系统

的新型专业组织模式。

3.3 延期毕业：延期毕业学生指不能在规定学制内达到学校的毕

业要求，须延长学习时间。

4 职责

教务部负责制定各专业的人才培养方案修读的总学分，重修课程

学分、辅修课程学分。负责检查各教学单位在收费后的实际教学安排

与执行情况。

财务资产部负责根据教育厅等相关政府部门的要求，进行收费标

- 6 -

准的报审或备案。并根据教务部提供的各项学分标准，结合本制度规

定的标准开展收费工作。配合教务部检查各教学单位在收费后的实际

教学安排与执行情况。

5 内容

5.1 收费依据

根据《四川省物价局 四川省财政厅 四川省教育厅关于在我省高

等院校实行学分制收费改革试点的通知》(川价费〔2004〕118 号)、

《四川省教育厅 四川省发展和改革委员会 四川省市场监督管理局

关于完善我省民办高校价格管理方式加强事中事后监管的通知》（川

教〔2020〕27 号）、《四川省教育厅关于同意成都东软学院实施学分

制改革试点工作的函》(川教函〔2013〕779 号)、《成都东软学院学

分制学籍管理规定(试行)》(成东软院发〔2014〕21 号)等相关文件

规定，结合我校已完成向四川省教育厅、四川省发展和改革委员会、

四川省市场监督管理局备案的各专业学费收费标准。计算学分制收费

后学生正常完成所在专业规定的最低学分所缴纳的课程学分学费(不

含重修及修读本专业人才培养方案以外课程的学分学费）和专业学

费，并确定课程学分学费与专业学费总额不高于实行学年制的学费总

额。

5.2 单位课程学分收费及学生应缴纳学费标准

课程学分学费按照每学分 400 元收取，学生应缴纳总学费=（年

专业学费*学制）+（课程学分总数*单位课程学分学费）。

5.3 重修、辅修、延期毕业费用收取标准

5.3.1 重修收费标准

重修课程收费按课程学分学费的 60%收取，即为 240 元/学分。

重修课程免收专业学费。重修课程费用从学生申请重修学期开始收

取，按学期计算。

5.3.2 辅修收费标准

为鼓励在校学生辅修其他专业、学位，辅修课程免收年专业学费，

单位课程学分学费按 75%收取，即为 300 元/学分，计算公式如下：

- 7 -

辅修年费用=本学年辅修课程的学分总数*单位课程学分学费。

辅修费用从学生申请辅修学期开始收取。

5.3.3 延期毕业学费收取标准

延期毕业学生指不能在规定学制内达到学校的毕业要求，须延长

学习时间，在学校规定的最长学习期限内补修不及格课程的学生。延

期毕业学生补修费用按如下公式计算收取:

延期毕业学生学年学费=(年专业学费*50%）+(不及格课程学分总

数*单位课程学分学费)。学生申请延期毕业时收取该费用，按学年计

算。

5.4 其他事项

学生在本专业培养方案之外选修学校开设的课程，收费标准参照

辅修课程学费标准执行。

对于学校新增专业或学校根据人才培养需要调整专业人才培养

方案时，如专业人才培养方案的总学分发生变化，学生学费收费标准

参照上述 5.2 条公式进行计算。

5.5 学费收取办法

学生在每学年开学初，按照本专业学年制收费标准预缴学费，在

学生毕业时学校按照以上标准计算专业学费和课程学分学费等相关

费用，多退少补。

6 附则

6.1 本管理办法具体解释权归教务部、财务资产部所有。

6.2 本管理办法由财务资产部负责对外公示。

6.3 本收费管理办法自 2024 级起执行。